

تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة  
 للفترة من يناير الى سبتمبر ٢٠٢٣

أهم المؤشرات

مليون جنيه

سبتمبر ٢٠٢٢	سبتمبر ٢٠٢٣	
٦٠,٦٤٤	١٠٣,٢٤١	المبيعات
١٤,٣٨٨	٢٧,٩٩٨	مجمّل الربح
١٢,٦٥٨	٢٥,٤٣٥	الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) *
٧,٨٤٣	(٢,٢٣٦)	الربح/(الخسارة) قبل الضرائب **
٥,٧٠٨	(١,٩٢٨)	صافي الربح/(الخسارة)
٦,٩١	(٢,١٦)	نصيب السهم في الارباح/(الخسائر) (جنية/سهم) ***

\* EBITDA = المبيعات - تكلفة المبيعات - المصروفات البيعية والتسويقية - المصروفات الادارية والعمومية + الاهلاك والاستهلاك.

\*\* بعد خصم خسائر فروق عملة بمبلغ ٢٣,٩ مليار جنيه.

\*\*\* نصيب السهم في الارباح = صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الاقلية ÷ عدد الاسهم في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣.

## وقد أعطى مجلس الإدارة الإيضاحات التالية للمساهمين:

- بلغت المبيعات ١٠٣،٢٤١ مليون جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٦٠،٦٤٤ مليون جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٢ (بزيادة ٧٠٪). مثلت مبيعات حديد التسليح ٦٠٪ من إجمالي المبيعات، ومبيعات الصلب المسطح المُدرفل على الساخن (HRC) ٣٩٪.
- بلغت مبيعات التصدير ١،٢١٤ مليون دولار في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ (بزيادة ٨٥٪ عن صادرات نفس الفترة من العام الماضي)، منها HRC بـ ٧٧١ مليون دولار، وحديد التسليح (أطوال ولفائف) بـ ٤٤٣ مليون دولار. وكانت صادرات التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٢ قد بلغت ٦٥٦ مليون دولار، تنقسم إلى HRC بـ ٥٣٩ مليون دولار، حديد التسليح (أطوال ولفائف) بـ ١١٧ مليون دولار.
- في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ تم تصدير ١،٠٤٩ ألف طن من الـ HRC بما يمثل ٦٤٪ من مبيعات الـ HRC. بينما كانت هذه النسبة في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢، ٤٢٪ فقط. أما بالنسبة لحديد التسليح فبلغت الصادرات ٧٢٣ ألف طن في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ بما يمثل ٢٩٪ من المبيعات، مقارنةً بـ ٥٪ في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢. وما زالت الشركة تولي أهمية قصوى للتصدير حيث تؤمن عائدات التصدير احتياجات الشركة من المواد الخام والمستلزمات المُستوردة.
- بلغت خسائر العملة ٢٣،٨٩٨ مليون جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مع استمرار انخفاض الجنيه المصري أمام العملات الرئيسية. ونتيجة لذلك بلغت صافي الخسارة قبل خصم الضرائب ٢،٢٣٦ مليون جنيه، بالمقارنة بربح ٧،٨٤٣ مليون جنيه في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢. كما بلغت ضريبة الدخل ٤،١٧٠ مليون جنيه، والضريبة المؤجلة (أصل) ٤،٤٧٨ مليون جنيه. وبذلك بلغت صافي الخسارة بعد الضريبة ١،٩٢٨ مليون جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنة بربح ٥،٧٠٨ مليون جنيه في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢.
- أتبع بنك الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي سياسة رفع سعر الفائدة بإصرار لاحتواء التضخم منذ ما يقرب من عامين، وكان آخرها في يوليو ٢٠٢٣ إلى ٥،٥٪ (الأعلى في ٢٢ سنة). وحذت البنوك المركزية العالمية حذوه. وفي مصر، أيضاً رفع البنك المركزي المصري الفوائد بـ ١٪ في أغسطس ٢٠٢٣، فوصل سعر الإقراض إلى ٢٥،٢٥٪. وقد أدت زيادات سعر الفائدة إلى ارتفاع مطرد في تكلفة الفوائد والمصروفات التمويلية حيث بلغ ٤،٢٣٢ مليون جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ بزيادة ٦٩٪ عنها في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢ (٢،٤٩٧ مليون جنيه). هناك دلائل تشير إلى أن أسعار الفائدة الدولية قد وصلت إلى مرحلة الاستقرار، وربما تبدأ في الانخفاض في المستقبل المنظور. أما في مصر، فليس من المتوقع انخفاض معدلات الفائدة قريباً. وسوف تتأثر المراكز المالية للشركة بارتفاع تكاليف الفائدة في الفترات القادمة.



- وفقاً لمنظمة الصلب العالمية، فإن الإنتاج العالمي للصلب الخام حقق زيادة هامشية بنسبة ٠,١٪ في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٢. وأهم أسباب ذلك نمو الصين (١,٧٪) إلى ٧٩٥ مليون طن والهند (١١,٦٪) إلى ١٠٤ مليون طن، مدعومة بالإفناق المحلي على البناء والبنية التحتية. وعلى الصعيد الآخر، فإن التحديات الاقتصادية الإقليمية والحرب في أوكرانيا قد أثرت سلباً على تركيا (-١٠٪)، والاتحاد الأوروبي (-٩,١٪)، وأميركا الجنوبية (-٦,٢٪). ولا يزال المستقبل يفتقد الوضوح، مما يستلزم اتباع نهج حذر.
- بلغ استهلاك سوق حديد التسليح المحلي في التسعة أشهر الأولى من العام ٤,٦ مليون طن، أي أقل بنسبة ٣٠٪ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٢.
- انخفضت المبيعات المحلية للشركة من حديد التسليح من ٢,٣١٦ ألف طن في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٢ إلى ١,٧٧٩ ألف طن في نفس الفترة من عام ٢٠٢٣ (-٢٣٪).
- انخفض استهلاك السوق المحلي من الـ HRC في التسعة أشهر الأولى بنسبة ١٧٪ على أساس سنوي.
- ارتفعت صادرات حديد عز من الـ HRC في التسعة أشهر الأولى من العام بنسبة ٩٢٪ على أساس سنوي إلى ١,٠٤٩ ألف طن. وانخفضت مبيعات حديد عز المحلية بنسبة ٢٣٪ من ٧٧٣ ألف طن في نفس الفترة من عام ٢٠٢٢ إلى ٥٩٣ ألف طن في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٣. جدير بالذكر أن الإنتاج المنتظم لفرن الصهر الثاني بشركة EFS، والذي بدأ في مايو ٢٠٢٣، قد ساعد في زيادة الإنتاج والمبيعات بشكل عام والـ HRC بشكل خاص.
- في ١٠ يوليو ٢٠٢٣ وافق مجلس إدارة شركة العز الدخيلة للصلب-الإسكندرية (EZDK)، والتي كانت حديد عز تمتلك ٦٤,٠٦٣٪ من أسهمها، على الشطب الاختياري من البورصة المصرية، وشراء EZDK لأسهم المعترضين وغير الراغبين في الاستمرار بالشركة بعد الشطب بـ ١,٢٥٠ جم/ للسهم، بما يمثل علاوة ٥٢,٤٪ على سعر السهم في السوق إقبال اليوم السابق للقرار. كما وافقت الجمعية العامة غير العادية للشركة في ٥ أغسطس ٢٠٢٣ أيضاً على ذلك. وبلغت نسبة طلبات البيع ٣٥,٦٢٦٪، وبذلك انخفضت حصة الأقلية إلى ٠,٣١١٪. وقد قررت البورصة شطب أسهم الشركة وحذف بياناتها من التداول في السوق الرئيسي في ٢/١٠/٢٠٢٣، وإدراجها كورقة مالية غير مقيدة (سوق الأوامر) اعتباراً من ٩/١٠/٢٠٢٣.



## نبذة عن الشركة

تأسست شركة حديد عز (العز لصناعة حديد التسليح سابقاً) كشركة مساهمة مصرية في ٢/٤/١٩٩٤، وفقاً لأحكام القانون رقم ١٥٩ لسنة ١٩٨١. وتعد حديد عز أكبر مُنتج للصلب في العالم العربي وإفريقيا طبقاً لقائمة أكبر مصنعي الصلب في العالم لعام ٢٠٢١ التي يصدرها اتحاد الصلب العالمي (Worldsteel). والشركة هي الرائدة في السوق المصري بطاقة ٧ ملايين طن من منتجات الصلب سنوياً.

في عام ٢٠٢٢، أنتجت الشركة ٣,٢٧ مليون طن من حديد التسليح (المُستخدم في الإنشاءات)، و ١,٧٩ مليون طن من الصلب المسطح (المُستخدم أساساً في الصناعات الهندسية والصلب المُدرقل على البارد وصناعة السيارات والمواسير الصلب والسلع المُعمرة). تعتمد حديد عز على أحدث التقنيات في صناعة الصلب، وتتحرى زيادة التكامل الرأسي عبر مصانعها، مما يعزز المرونة التشغيلية.

## نشاط الشركة عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣:

يعرض القسم اللاحق أهم نتائج القوائم المالية المُجمعة لشركة حديد عز.

### المبيعات:

بلغت صافي قيمة المبيعات المجمعة ١٠٣,٢٤ مليار جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنةً ب ٦٠,٦٤ مليار جنيه خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٢ محققة ارتفاع بلغ نحو ٧٠٪.

تمثل مبيعات حديد التسليح، والتي بلغت ٦١,٧٥ مليار جنيه، نحو ٦٠٪ من إجمالي المبيعات المحققة في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣، بينما تمثل مبيعات الصلب المسطح ٣٩٪ من إجمالي المبيعات محققة ٤٠,٧٢ مليار جنيه. ويُشار إلى صادرات حديد التسليح تمثل ٢٢٪ من مبيعاته بينما صادرات الصلب المسطح تمثل ٥٨٪ من مبيعاته.

المبيعات (مليون جنيه)	محلى	%	تصدير	%
حديد التسليح	٤٨,٠٩٥	٧٨٪	١٣,٦٥١	٢٢٪
الصلب المسطح	١٦,٩٥٢	٤٢٪	٢٣,٧٦٧	٥٨٪



ارتفعت كمية مبيعات حديد التسليح بنحو ٢٪ في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ لتبلغ ٢,٥٠ مليون طن مقارنةً بـ ٢,٤٥ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق، كما ارتفعت كمية مبيعات الصلب المسطح بنحو ٢٣٪ لتبلغ ١,٦٤ مليون طن في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣. مقارنةً بـ ١,٣٣ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق. وبصفة إجمالية بلغت كمية المبيعات ٤,١٥ مليون طن في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنةً بـ ٣,٧٧ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق بارتفاع قدره ١٠٪.

### الإنتاج:

بلغ إنتاج حديد التسليح ٢,٥ مليون طن في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ وهي نفس كمية الإنتاج تقريباً في نفس الفترة من العام السابق.

ارتفع إنتاج الصلب المسطح بنحو ٣٢٪ في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ ليبلغ ١,٧٣ مليون طن مقارنةً بـ ١,٣١ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق.

### تكلفة المبيعات:

بلغت نسبة تكلفة المبيعات إلى المبيعات ٧٢,٩٪ في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ مقارنةً بـ ٧٦,٣٪ في نفس الفترة من العام السابق، ليعكس هذا ارتفاعاً في هامش مجمل الربح من ٢٣,٧٪ في نفس الفترة من العام السابق إلى ٢٧,١٪ خلال التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣.

### مجمّل الربح

بلغ مجمل الربح ٢٨ مليار جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ بارتفاع قدره ٩٤٪ مقارنةً بـ ١٤,٤ مليار جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

### الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA):

بلغ الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ٢٥,٤ مليار جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ بارتفاع قدره ١٠٠٪ مقارنةً بربح ١٢,٧ مليار جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

### خسائر فروق العملة:

بلغت خسائر فروق العملة ٢٣,٩ مليار جنيه.



## الضرائب:

بلغت ضريبة الدخل ٤,٢ مليار جنيه.

بلغت الأصول الضريبة المؤجلة بقائمة الدخل ٤,٥ مليار جنيه

## صافي الخسارة:

بلغت صافي الخسارة ٢,٢٤ مليار جنيه مصري في سبتمبر ٢٠٢٣.

## صافي الخسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية:

بلغت صافي الخسارة بعد الضرائب وحقوق الأقلية نحو ١,١٥ مليار جنيه في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣

## السيولة والموارد الرأسمالية:

بلغت حجم السيولة المتوافرة ٢٨,٩ مليار جنيه - بينما بلغ صافي الدين ٣٨,٢ مليار جنيه.

## نظرة مستقبلية:

- من المتوقع أن تشهد صناعة الصلب العالمية صعوداً محدوداً في عام ٢٠٢٣ في حدود ١,٨٪ (وفقاً لمنظمة الصلب العالمية) برغم استمرار التحديات التي يفرضها التضخم، زيادة أسعار الفائدة والتوترات الجيوسياسية. وبالنسبة لتوقعات الطلب العالمي على الصلب لعام ٢٠٢٤ فهي متفائلة بحذر، وتُشير إلى أن الصناعة قد تشهد انتعاشاً معتدلاً يصل إلى ٢٪ على الرغم من التحديات المستمرة.
- واجه الاقتصاد العالمي تحديات كبيرة خلال السنوات الماضية، بما في ذلك التضخم وتباطؤ النمو وانخفاض نمو الناتج المحلي الإجمالي من ٣,٥٪ في عام ٢٠٢٢ إلى ٣٪ في عام ٢٠٢٣ ومن المتوقع أن يتراجع النمو أيضاً إلى ٢,٩٪ في عام ٢٠٢٤ طبقاً لصندوق النقد الدولي. ويعود هذا التباطؤ إلى الضغوط الاقتصادية التي تواجهها دول عديدة، وانكماش التجارة، وانخفاض الطلب بصفة عامة. وفي حين أن الآمال معلقة على التوسع النشط للاقتصاد الآسيوي، فإن المخاطر على المدى القريب لا تزال قائمة، مثل التوترات الجيوسياسية والآثار السلبية المحتملة لتشديد السياسة النقدية.



- شهدت صناعة الصلب في مصر تحديات كبيرة في عام ٢٠٢٣، حيث يصل الانخفاض المتوقع في الاستهلاك المحلي لحديد التسليح والصلب المسطح إلى ١٧٪ مقارنةً بعام ٢٠٢٢. فقد أدت التحديات الاقتصادية، بما في ذلك ارتفاع معدلات التضخم وانخفاض قيمة العملة، إلى تآكل القوة الشرائية للمستهلكين وزيادة تكاليف الإنتاج بالنسبة لمنتجات الصلب. وساهمت هذه العوامل في انخفاض الطلب المحلي على منتجات الصلب. ومن المتوقع أن يتحسن الطلب تدريجياً مع استقرار الظروف الاقتصادية الحالية. وتُشير التوقعات الأولية لعام ٢٠٢٤ إلى نمو بنسبة ٥٪ في استهلاك كل من حديد التسليح والـ HRC.
- في هذه الأثناء، يتكيف منتج الصلب في العديد من الدول، بما في ذلك مصر، مع ظروف السوق المتغيرة من خلال التركيز على تحسين التكلفة، استكشاف أسواق تصدير جديدة، والاستثمار في تطوير منتجات صديقة للبيئة وعالية الجودة.



**الاداء القطاعي:**

الربع الثاني ٢٠٢٣	الربع الثالث ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٢	سبتمبر ٢٠٢٣		
					<b>حديد عز المستقلة المبيعات:</b>
٦,٢٣٢	٨,٥٣٣	١١,٧٨٧	١٩,٣٣٩	مليون جنيه	قيمة المبيعات
					كمية المبيعات
٢٢٥	٢٥٦	٧٠٣	٦٥٤	ألف طن	حديد التسليح
					الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٢٢	%٦	-	%١١		حديد التسليح
٩١٢	١,٣٨٣	٩٦٤	٣,٠١٩	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
					<b>الإنتاج:</b>
٢٢٨	٢٢٦	٦٧٢	٦٤٠	ألف طن	حديد التسليح
٢٢١	٢١٠	٦٢٥	٦١٧	ألف طن	البيليت

الربع الثاني ٢٠٢٣	الربع الثالث ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٢	سبتمبر ٢٠٢٣		
					<b>حديد عز المجموعة المبيعات:</b>
٣٤,٤١٣	٤٠,٩٨٠	٦٠,٦٤٤	١٠٣,٢٤١	مليون جنيه	قيمة المبيعات
					كمية المبيعات
٧٧٥	١,٠٦٤	٢,٤٤٩	٢,٥٠٣	ألف طن	حديد التسليح
٥٥٧	٥٤٩	١,٣٢٥	١,٦٤٢	ألف طن	الصلب المسطح
					الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٣٠	%١٨	%٦	%٢٢		حديد التسليح
%٦٧	%٥٩	%٤٣	%٥٨		الصلب المسطح
٧,٧٢٦	١٠,٢١٩	١٢,٦٥٨	٢٥,٤٣٥	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
٢,١٥٤	(١,٧٥٥)	٧,٨٤٣	(٢,٢٣٦)	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
١,٦٨٠	(١,١١٨)	٥,٧٠٨	(١,٩٢٨)	مليون جنيه	صافي الربح
					<b>الإنتاج:</b>
٧٧٦	١,٠٠١	٢,٤٩٤	٢,٤٩٤	ألف طن	حديد التسليح
٥٧٢	٥٨٩	١,٣١٠	١,٧٢٧	ألف طن	الصلب المسطح
٧٨٥	٩٩٢	٢,٥٠٠	٢,٥٢٢	ألف طن	البيليت

